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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Землетрясение – одно из наиболее опасных стихийных бедствий, последствия

которого могут приводить к экологическим катастрофам, включая разрушение

сооружений, подъездных путей, нарушение водоснабжения и электрического

снабжения и, что самое главное, к значительным человеческим жертвам.

Предварительные расчёты и анализ последствий землетрясений и

разработанные на их основе рекомендации во многих случаях позволяют избежать

или уменьшить возможные тяжелые последствия.

Наряду с широко развивающимися численными методами, одним из наиболее

широко распространённых остаётся спектральный (квазистатический) метод,

который, по существу, принят в основных нормативных документах, в частности,

в СП 14.13330.2018.

Основная цель диссертационной работы – оценить или уточнить основные

параметры, которые могут иметь значительное влияние на величины сейсмических

сил и, в частности, коэффициент К1 (учитывающий неупругие деформации и

коэффициент динамичности β).

В представленной работе методы и вычислительные алгоритмы разработаны

на основе спектрального метода в сочетании с пошаговым методом по времени,

что позволяет на каждом этапе уточнять изменение конструктивной схемы здания,

вычислять коэффициент динамичности, и на конечном этапе – значения

коэффициента K1.

В рамках общей темы, которая определена в названии работы, были

рассмотрены дополнительные задачи, которые также соответствуют общей цели

работы, а именно:

- оценка влияния горизонтально-вращательных колебаний фундамента

(плоский случай) на величины сейсмических сил;
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- уточнение частотных зон вблизи резонанса, в которых при изменении

конструктивной схемы, связанном с выключением отдельных связей, могут

значительно измениться частоты собственных колебаний и, как следствие, может

произойти отстройка от резонанса.

Сказанное выше, по существу, и определяет актуальность настоящей

диссертации.

Степень разработанности темы исследования.

Рассмотрены научных работ, посвященные вопросам методов сейсмического

анализа и расчётов конструкций с линейными и нелинейными характеристиками,

учитывающий изменение конструктивной схемы (снижение несущей способности

или разрушение отдельных элементов при сейсмических воздействиях) как: Чернов

Ю.Т, Солодников В.В, Мондрус В.Л., Волкова М. В., Пятецкий В.М., Александров

Б.К., Савинов О.А., Коренев, Б.Г., Рабинович И.М., Бахвалов, Н.С., Жидков Н.П.,

Кобельков Г.М. и в зарубежных научных литературах исследуемым вопросам

посвящены публикации следующих авторов: V. Gioncu, F. Mazzolani , T. K. Datta, L.

Karavasilis, T. Blakeborough, S.Martin , S.Stein, M.Wysession , R. Joseph , A. Mwafy , M.

Shahria, а также проведен анализ отечественной нормативных документов,

посвященной методов анализа и расчётов конструкций при сейсмических

воздействиях.

Целью диссертационной работы

является разработка методов расчета и исследование систем с конечным числом

степеней свободы с линейными и нелинейными характеристиками с учетом

изменений конструктивной схемы в процессе колебаний при кинематических

(сейсмических) воздействиях.

Задачи диссертационной работы:

1- построить решения уравнений движения на каждом шаге по времени

в соответствии со спектральным подходом (методом «нормальных форм») в виде

разложения по формам собственных колебаний;
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2- выполнить расчёт конструкций при сейсмических воздействиях с учетом

изменений конструктивных схем сооружений в процессе деформирования,

основанный на методе «нормальных форм» и представлении сейсмических сил в виде

разложений по формам собственных колебаний;

3- разработать методы сейсмического анализа, учитывающие изменение

(снижение) несущей способности или разрушение отдельных элементов

до окончательной потери несущей способности сооружения;

4- оценить общий характер колебаний зданий, выявить изменения его

динамических характеристик в процессе колебаний и уточнить значение

коэффициента неупругой работы конструкций K1 как отношение сейсмических сил на

этапе, предшествующем разрушению, к сейсмическим силам на этапе,

соответствующем концу упругой стадии;

5- рассчитать системы виброзащиты сооружений с конечным числом степеней

свободы (КЧСС) с нелинейными характеристиками при произвольных

кинематических воздействиях, используя зависимости, основанные на передаточных

(ПФ) и импульсных переходных функциях (ИПФ) линейных систем;

6- разработать алгоритмы расчета систем виброзащиты, включающих элементы

с нелинейными характеристиками, основанные на передаточных (ПФ) и импульсных

переходных функциях (ИПФ) при произвольных кинематических воздействиях;

7- разработать алгоритмы расчета горизонтально-вращательных колебаний

фундаментов (как массивных объектов) и оценить влияние этих колебаний

на величины сейсмических сил.

Научная новизна:

* Разработан метод сейсмического анализа, учитывающий изменение

конструктивной схемы (снижение несущей способности или разрушение отдельных

элементов) на каждом шаге по времени в процессе колебаний на основе метода

«нормальных форм».
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* Разработан, основанный на использовании передаточных (ПФ) и импульсных

переходных функций (ИПФ), метод расчета систем виброзащиты сооружений с

линейными и нелинейными характеристиками при произвольных кинематических

воздействиях, в том числе с учётом изменения конструктивной схемы при

отключении или разрушении дополнительных связей в процессе колебаний.

* Разработан метод и алгоритм расчета плоских колебаний сооружений на

сейсмические воздействия с учетом смещения фундамента, близкого к горизонтально-

вращательным колебаниям, основанный на использовании передаточных (ПФ) и

импульсных переходных функций (ИПФ).

Теоретическая значимость работы

Уточнены и развиты методы аналитического расчета конструкций с линейными

и нелинейными характеристиками при сейсмических воздействиях с учетом

изменений конструктивных схем сооружений в процессе колебаний.

Практическая значимость работы

Зависимости и алгоритмы расчета, разработанные в работе, можно использовать

в инженерной практике при определении расчетных значений сейсмических сил и

характера их распределения, при оценке динамического поведения здания с учетом

изменений конструктивной схемы в процессе колебаний на каждом шаге по времени

для систем с линейными и нелинейными характеристиками при сейсмических

воздействиях.

Методология и методы исследования:

В работе дан обзор и анализ современной научно-технической литературы,

относящейся к расчёту конструкций с линейными и нелинейными характеристиками

при сейсмических воздействиях с учетом изменений конструктивных схем

сооружений в процессе деформирования, основанные на методе «нормальных форм»

и методе с использованием ИПФ. При расчете использовались системы

компьютерной математики MATHCAD.

Положения, выносимые на защиту
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В соответствии с пунктами (1,2,3,4) паспорта специальности.

1. Разработанный алгоритм решения уравнений движения с использованием

шагового метода по времени в соответствии со спектральным подходом (методом

«нормальных форм»).

2. Результаты расчета конструкций с использованием шагового метода

по времени, основанного на методе «нормальных форм», с учётом изменений

конструктивных схем сооружений в процессе колебаний при сейсмических

воздействиях.

3. Определены уточнены значения коэффициента К1 и выполнено их

сравнение со значениями, приведенными в нормах.

4. Разработаны алгоритмы расчета виброзащитных сооружений с КЧСС

с нелинейными и линейными характеристиками при кинематических воздействиях,

используя зависимости, основанные на ПФ и ИПФ.

5. Разработаны алгоритмы расчета горизонтально-вращательных колебаний

фундаментов при вычислении сейсмических сил.

6. Результаты расчета величин сейсмических сил с учетом смещения

фундамента, показавшие, что смещение фундамента в грунте может существенно

влиять на значение сейсмических сил.

Степень достоверности результатов

В работе использовались строгие математические методы, основанные на

методах динамики сооружений, теории колебаний и теории расчета виброзащитных

систем.

Результаты расчетов по разработанным методам подтверждаются сравнением с

эталонными примерами.

Личный вклад автора

1- в развитии метода расчёта конструкций при сейсмических воздействиях

с учетом изменений конструктивных схем сооружений в процессе деформирования,

основанного на методе «нормальных форм» и представлении расчетных формул
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для вычисления сейсмических сил в виде разложений по формам собственных

колебаний;

2- в оценке динамического поведения здания, расчетных значений

сейсмических сил и их распределения, определении точного значения коэффициента

неупругой работы конструкций K1 с учетом изменений конструктивных схем

сооружений в процессе деформирования;

3- в выводе формул расчета систем виброзащиты сооружений с нелинейными

характеристиками с конечным числом степеней свободы при произвольных

кинематических воздействиях с использованием зависимостей, основанных

на передаточных (ПФ) и импульсных переходных функциях (ИПФ);

4- в разработке алгоритма расчета системы, включающей элементы

с нелинейными характеристиками при произвольных кинематических воздействиях;

5- в сравнении и анализе перемещений различных типов систем

с нелинейными характеристиками при произвольных кинематических воздействиях;


[…]


Третий вариант (масса гасителя над массой системы)

Масса системы 𝑚2 = 2,5 т, жесткость системы 𝑘2 = 986 кН/м, частота

возмущающей силы 𝜔 = 12 Гц, коэффициент затухания 𝛾1,2 = 0,1, масса гасителя

𝑚1 = 𝑚2/4 = 0,625 т, жесткость связи гасителя 𝑘1 = 𝑘2/2 = 493 кН/м

Таблица 5.11 Перемещения массы m1

При пуске При остановке

Уmax (м)
Уменьшение

амплитуды m1 в %
Уmax (м)

Уменьшение

амплитуды m1 в %

0,016 57% 0,022 67%
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Результаты расчета показали, что в системе с динамическим гасителем (масса

гасителя над массой системы) амплитуда перемещений массы m1 снизилась на 67%.

5.3.2.2 Системы с двумя степенями свободы при произвольных кинематических

воздействиях

Алгоритм решения разработан в 3-ей главе (3.1, рис 3.2).

Параметры, принятые при расчете системы:

массы системы 𝑚1 = 5 т и 𝑚2 = 10 т,жесткость системы 𝑘1 = 4000 и 𝑘2 =

5000кН/м , частота возмущающей силы 𝜔1 = 40 рад/с, 𝜔2 = 15 рад/с

Сейсмическая нагрузка (смещение основания) принималась в виде: (Рисунок

5.21-5.22)

𝜀(𝑡) = 𝐴 sin(𝜔𝑡) (5.7)

Рисунок 5.21. Ускорение земли 𝜔1 = 40 рад/с

Рисунок 5.22. Ускорение земли 𝜔2 = 15 рад/с

Результаты расчета: (Таблица 5.12, Рисунок 5.23-5.25)
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Таблица 5.12 Результаты расчета

Частоты системы (рад/с)

16.796

37.655

Рисунок 5.23 Перемещения массы m1 при ω1=40 рад/с

Рисунок 5.24 Перемещения массы m2 при ω2=10 рад/с

Рисунок 5.25 Перемещения массы m1 при ω2=10 рад/с
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с задачами исследования.

Основные выводы по результатам работы:

1-Предложены и развиты основные (общие) положения расчета зданий и

сооружений при кинематических (сейсмических) воздействиях как нелинейных

систем с конечным числом степеней свободы, расчетная схема которых представлена,

как и в основном нормативном документе (СП 14.13330.2018) в виде упругого стержня

с присоединенными на уровнях перекрытий и покрытия массами.

2- В соответствии с принятой расчетной схемой на базе спектрального подхода

и шагового метода по времени разработаны алгоритмы и проведены расчеты

конструкций на сейсмические воздействия с учетом изменений конструктивных схем

в процессе колебаний.

3-Разработан общий алгоритм нелинейного расчета конструкций зданий при

изменении обобщенной жесткости (матрицы жесткости), которая определяется из

статического расчета конструкций на действие сейсмических сил, вычисленных на

предыдущем этапе и представленных в виде разложения по формам собственных

колебаний.

4-Предложена методика оценки коэффициента К1 (СП 14.13330.2018),

учитывающего неупругие деформации, как отношения сейсмических сил,

предшествующих началу разрушений конструкций к величинам сейсмических сил,

при которых начинается развитие неупругих деформаций.

На трех примерах расчета проанализированы различные варианты учета

неупругих деформаций при оценке несущей способности конструкций

• При образовании пластических шарниров;
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• Вычисленные с учетом развития неупругих деформаций в сжато-

изогнутых элементах (колоннах) значения К1 заметно выше приведенных в СП

14.13330.2018 для зданий из сборных железобетонных конструкций.

5- Разработаны методика, алгоритмы и программа расчета систем с конечным

числом степеней свободы, в том числе, ряда виброзащитных систем (с гасителями

колебаний, с выключающимися или разрушающимися связями) при произвольных

кинематических, в том числе, сейсмических воздействиях

6-Записаны, практически в замкнутом виде, расчётные зависимости и дан

анализ эффективности систем с 2-мя степенями свободы, включающие гасители

колебаний с разными схемами установки гасителей (как массы m1 или m2), при

воздействиях, характерных для машин с вращающимися частями, при всех режимах

работы и, в том числе, при прохождении через резонанс;

7-В рамках поставленной в работе задачи дан метод и на примерах расчета дана

оценка влияния колебаний фундаментов на величину сейсмических сил и, как

следствие, на напряженно-деформированное состояние конструкций зданий:

• построены передаточные и импульсные переходные функции, и на их

основе – метод расчета горизонтально-вращательных колебаний фундамента на

действе горизонтальной составляющей и момента, передающихся от сейсмических

сил на верхнюю грань фундамента;

• на двух примерах расчета дана оценка влияния жесткости

надфундаментного сооружения на величины дополнительных сейсмических сил,

связанных с колебаниями фундамента

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

Проведение численных расчетов металлических и деревянных конструкций при

сейсмических воздействиях, используя шаговый метод по времени, и определение
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общего динамического характера и точных значений коэффициента К1 для такого типа

сооружений.

Использовать и развивать предложенный подход расчета систем с нелинейными

характеристиками при сейсмических воздействиях, основный на ИП и ИПФ, для

других типов динамических нагрузок.

Проведение численных расчетов сейсмических сил с учетом смещения

фундамента, используя предложенный в работе подход, и поиск оптимальных

параметров для других типов фундаментов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДСС - две степени свободы

ИПФ - импульсная переходная функция

КЧСС - конечное число степеней свободы

ОСС - одна степень свободы

ПФ - передаточная функция
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Программа расчета каркасного здания (шаговый метод по времени)
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