ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, профессора

Кодыша Эмиля Нухимовича

на диссертационную работу Кбейли Джаафар

«Расчет сооружений на сейсмические воздействия с учетом изменения конструктивной схемы в процессе колебаний», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 - «Строительная механика»

Актуальность выбранной темы исследования.

Проблема защиты зданий и сооружений от сейсмического воздействия не только не утратила своей значимости по сей день, но и требует дальнейшего развития.

Предварительные расчёты и анализ последствий землетрясений и разработанные на их основе рекомендации во многих случаях позволяют избежать или уменьшить возможные тяжелые последствия.

Методы расчета сооружений на сейсмические воздействия с учётом изменения конструктивной схемы в процессе колебаний в нормативных документах и в научно-технической литературе представлены незначительно. Полученные в работе результаты могут быть широко использованы в практике проектирования сооружений.

Структура и содержание работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы, насчитывающего 92 наименований.

Структура работы соответствует заявленной специальности 2.1.9 - Строительная механика, и в целом отражает специфику и логику исследования, направленного на достижение цели диссертационной работы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, формулируется цель работы и ставятся основные задачи, из которых следует новизна полученных результатов, выносимых на защиту и личный вклад автора. Детально рассмотрены методы исследования, кратко обосновывается достоверность полученных результатов, а также приводятся сведения об апробации результатов исследования, структуре и объеме диссертации.

В первой главе диссертации представлен анализ предшествующих исследований о сейсмическом воздействии, оценке его последствий и основных принципах проектирования зданий, устойчивых к сейсмическим воздействиям, а также систем виброзащиты.

В представленной работе выбор методов расчета основан на двух методах: методе "нормальных форм" и методе, который условно называется методом передаточных и импульсных переходных функций (передаточных (ПФ) и импульсных переходных функций (ИПФ) соответственно).

Во второй главе строится метод расчета сооружений на сейсмические воздействия с учетом изменения конструктивной схемы на основе шагового метода по времени. Решения представляются в виде разложения по собственным векторам линейных систем, как и в методе «нормальных форм». Большая часть этой главы посвящена обоснованию метода и оценки расчетных значений сейсмических сил с учетом изменения конструктивной схемы (повреждение и развитие нелинейные деформаций в отдельных элементах), что позволило в том числе уточнить значения коэффициента неупругой работы здания K_1 , значения которых значительно отличаются в разных источниках

Третья глава включает обзор методов динамического расчета систем с конечным числом степеней свободы, главным образом, основанных на использовании переходных ПФ и импульсных переходных функций ИПФ, а также основные на таких подходах алгоритмы и примеры расчета систем виброзащиты сооружений при произвольных кинематических воздействиях. Приведены алгоритмы расчета системы с одной двумя и тремя степенями свободы соответственно (ОС, ДСС, ТС), и значения передаточной и импульсной переходной функций при произвольных кинематических воздействиях. Приведены и также алгоритм расчета нелинейных систем.

В четвертой главе рассматривается также мало изученный вопрос, связанный с учетом влияния горизонтально-вращательных колебаний фундамента на величину сейсмических сил.

Алгоритм расчета фундаментов построен, также на основе метода передаточных (ПФ) и импульсных переходных функций (ИПФ). Основные характеристики грунтов приняты в соответствии с несколько упрощенной модели, которая используется в нормативных документах – коэффициент постели при оценке упругих реакций и модифицированная модель Фойгта при учете диссипативных сил.

В пятой главе по материалам первой, второй и третьей глав рассчитано несколько примеров. Результаты примеров иллюстрируют актуальность и эффективность предложенных в работе методов при расчете линейных и нелинейных систем на сейсмические воздействия с учетом изменений в конструктивной схеме

В заключении приведены основные выводы, сделанные автором по результатам анализа полученных результатов диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается корректностью постановки задач в рамках сейсмостойкости зданий, сейсмического анализа, механики деформируемого твердого тела, основными

гипотезами и допущениями строительной механики, обоснованным применением метода конечных элементов, а также результатами по близким темам, опубликованными в зарубежных и отечественных рецензируемых научных журналах, индексируемых в Scopus и ВАК.

Научная новизна работы заключается в разработке метода сейсмического анализа, учитывающего изменение конструктивной схемы на каждом шаге по времени в процессе колебаний на основе метода «нормальных форм», а также методах расчета систем виброзащиты сооружений с линейными и нелинейными характеристиками при произвольных кинематических воздействиях, в том числе с учётом изменения конструктивной схемы при отключении или разрушении дополнительных связей в процессе колебаний, основанный на использовании передаточных (ПФ) и импульсных переходных функций (ИПФ)

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическое значение исследования заключается в уточнении и развитии метода аналитического расчета конструкций с линейными и нелинейными характеристиками при сейсмических воздействиях с учетом изменений конструктивных схем сооружений в процессе колебаний.

Практическое значение диссертационной работы подтверждается возможностью применения полученных зависимостей и алгоритмов расчета, разработанные в работе, для использования в инженерной практике при определении расчетных значений сейсмических сил и характера их распределения.

Степень обоснованности научных положений.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается корректностью постановки задач в рамках теоретических предпосылок строительной механики, механики деформируемого твердого тела; построением корректной математической модели рассматриваемого объекта исследования; применением апробированных численных методов и верифицированных программных комплексов. Основные положения диссертации опубликованы в 5 печатных работах, из них 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в базах данных Scopus, и 3 в научных журналах, входящих в список ВАК.

По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. Практически не затронуты вопросы использования численных методов при оценке сейсмостойкости зданий и сооружений.
2. Было бы полезно рассмотреть влияние горизонтально-вращательных колебаний на величину сейсмических сил при других соотношениях размеров фундаментов и частот собственных колебаний зданий.
3. Не использовались в примерах расчета сейсмические нагрузки в виде реальных акселерограмм.
4. В третьей главе приводятся зависимости для расчета как линейных, так и нелинейных систем, в том числе некоторые из которых получены ранее другими авторами. Вклад автора диссертации заключается в полезном

исследовании виброзащиты сооружений с помощью динамических гасителей колебаний и их эффективность этих систем, особенно около резонансных зон.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают научной и практической ценности проведенного исследования, а полученные результаты свидетельствуют об имеющемся научном потенциале автора работы, в полной мере реализованном в данном исследовании.

Заключение.

Диссертационная работа Кбейли Джаафар является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Расчет сооружений на сейсмические воздействия с учетом изменения конструктивной схемы в процессе колебаний» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Кбейли Джаафар заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – «Строительная механика».

Официальный оппонент

доктор технических наук по специальности
05.23.01 – Строительные конструкции, здания
и сооружения, профессор, главный научный
сотрудник АО «ЦНИИПромзданий»

Кодыш Эмиль Нухимович

« 15 » 05 2024 г.

Наименование организации в соответствии с уставом - Акционерное общество «Центральный — научно-исследовательский и проектно-экспериментальный институт промышленных зданий и сооружений — АО ЦНИИПромзданий»
Почтовый адрес: 127238. г. Москва, Дмитровское шоссе, д.46, корп. 2.

Тел.: + 7 (495) 482-38-72

E-mail: otks@narod.ru; cniipz@cniipz.ru.

Подпись Кодыша Э.Н. удостоверяю:

Начальник отдела кадров
Куприна О.Г.

« 15 » 05 2024 г.